
 

 

 

 

 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

20 Noiembrie 2025 

 

HOTĂRÂRE NR. 40 

    Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj, 

întrunit în şedinţă extraordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Gorj Nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 

Ordinul MEC Nr. 5.839 /27.08.2025 privind numirea doamnei Țucă Irina - Monica în funcţia 

de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5.701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 

asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME Nr. 5.726 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului ME Nr. 6.223 / 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar;  

• Conform Legii Nr.153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice.  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă solicitarea doamnei S.M.E, administrator financiar la Liceul Mătăsari, 

privind transferul pe postul de administrator financiar gradul I S din cadrul CJRAE Gorj. 

Art.2. Se aprobă cererea de promovare în treaptă profesională imediat superioară a  

doamnei P.C și aprobarea transformării postului de mediator școlar I M din Statul de funcții 

al CJRAE Gorj în post de mediator școlar IA M. 

 

 

 

Președinte:                                                                                      Secretar, 

   Director,                                                                              Papuc Gabriela - Andreea 

Țucă Irina – Monica 

 

 


